

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1659
उत्तर देने की तारीख-10/03/2025

आंध्र प्रदेश में एक नवाचार विश्वविद्यालय की स्थापना

†1659. डॉ. बायरेड्डी शबरी:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने 14 विश्वस्तरीय विश्वविद्यालयों की स्थापना करने की प्रस्तावित पहल के अंतर्गत नवाचार विश्वविद्यालय की स्थापना के लिए आन्ध्र प्रदेश में किसी स्थान की पहचान की है;
- (ख) यदि हाँ, तो ऐसे चिह्नित स्थान, अनुमानित बजट और शैक्षणिक कार्यकलापों को शुरू करने के लिए संभावित समय-सीमा का ब्यौरा क्या है;
- (ग) यदि नहीं, तो क्या सरकार राज्य की बढ़ती शैक्षणिक अवसंरचना और उन्नत अनुसंधान संस्थानों के लिए छात्रों की मांग को देखते हुए आन्ध्र प्रदेश में इनमें से एक विश्वविद्यालय स्थापित करने पर विचार कर रही है; और
- (घ) इन विश्वविद्यालयों के लिए स्थानों के चयन हेतु क्या मानदण्ड अपनाए जाते हैं और क्या आन्ध्र प्रदेश इन मानदंडों को पूरा करता है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (घ): विश्व स्तरीय संस्थान योजना के तहत, जिसे वर्ष 2017 में शुरू किया गया था, बारह संस्थान हैं, जैसे आईआईटी बॉम्बे, आईआईटी दिल्ली, आईआईटी मद्रास, आईआईटी खड़गपुर, आईआईएससी बैंगलोर, बीएचयू वाराणसी, हैदराबाद विश्वविद्यालय, दिल्ली विश्वविद्यालय, बिट्स पिलानी, मणिपाल अकादमी ऑफ हायर एजुकेशन, ओपी जिंदल ज्लोबल यूनिवर्सिटी और शिव नादर यूनिवर्सिटी। प्रत्येक लोक वित्तपोषित आईओई (उत्कृष्ट संस्थान) को 1000 करोड़ रुपये की वित्तीय सहायता प्रदान की गई है। यूजीसी ने इन संस्थानों के चयन के लिए मानदंड का ब्यौरा देते हुए दिशानिर्देश और विनियम बनाए हैं।

शिक्षा मंत्रालय के नौ केंद्रीय वित्त पोषित उच्चतर शिक्षा संस्थान (सीएफएचईआई) आंध्र प्रदेश में स्थित हैं। वे हैं आईआईटी तिरुपति, एनआईटी आंध्र प्रदेश, आईआईएम विशाखापत्तनम,

आईआईएसईआर तिरुपति, आंध्र प्रदेश केंद्रीय विश्वविद्यालय, आंध्र प्रदेश केंद्रीय जनजातीय विश्वविद्यालय, राष्ट्रीय संस्कृत विश्वविद्यालय तिरुपति, आईआईआईटी डी एंड एम कुरनूल, एसपीए विजयवाड़ा। इसके अलावा आईआईआईटी श्री सिटी की स्थापना पीपीपी मोड के तहत की गई है।

आंध्र प्रदेश में नवाचार विश्वविद्यालय की स्थापना हेतु कोई प्रस्ताव विचाराधीन नहीं है।
